
Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

Terça-feira, 05 de

Dezembro de 2023

Edição n° 1467      

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N°      NOME DESPACHO N

2023.099.001122-2-PA Daisy Faria Barros -FMS 3116/2023

2023.099.000439-4-PA Daniela Pontes da Silva Leal -FMS 3125/2023

2023.099.000478-6-PA Gecilda Ricardo da Silva de Souza 
-FMS

3126/2023

2023.204.003911-6-PA Paula Santos Coitinho Carneiro 3122/2023

2023.204.003877-7-PA Silvania Maria Alexandrino Bernardo 3119/2023

2023.204.003913-0-PA Maria da Gloria Pessanha 3124/2023

2023.204.003937-4-PA Maria do Ceu Nunes Freire 3128/2023

2023.204.003922-0-PA Nivalda Monteiro da Silva Rodrigues 3127/2023

2023.204.003875-2-PA Roberta Passos da Rocha 3121/2023

2023.204.003907-2-PA Francisco Vicente Maiolino de Lemos 3121/2023

2023.204.003895-7-PA Rafaela da Silva Cortez de Abreu 3129/2023

2023.204.003940-0-PA Patricia Francinele Pereira de Souza 
Rodrigues

3130/2023

2023.204.003872-0-PA Luiz Fernando Rocha Dias Junior 3120/2023
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos

PROC. N°  NOME DESPACHO N°

2023.099.000253-2-PA Rubiane Marques Stein -FMS 3115/2023

Em 04/12/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

PROCESSO Nº 2022.204.006030-7-PA

EDITAL Nº 18/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181 da Lei Municipal nº 5.247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de BEATRIZ ASSUMPÇÃO PEROBA, servidor(a) 
público(a) municipal (aposentada), matrícula n° 28.014, por se encontrar em lugar incerto 
e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa escrita, 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2022.204.006030-7-PA, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 173/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, Psicóloga, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00121/2023 - Processo nº 2023.021.000133-
5-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de bens permanentes 
mobiliários, visando atender as necessidades da APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 174/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 

Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, Psicóloga, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00122/2023 - Processo nº 2023.021.000133-
5-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de bens permanentes 
mobiliários, visando atender as necessidades da APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 175/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 

Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, Psicóloga, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00124/2023 - Processo nº 2023.021.000133-
5-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de bens permanentes 
mobiliários, visando atender as necessidades da APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

INEXIGIBILIDADE

Homologação e Ratifi cação

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna publica a quem possa interessar 
a contratação por Inexigibilidade , conforme prevê o caput, do Artigo 24, inciso III, alínea 
“f”, da Lei n.° 14.133/2021, e de acordo com o Parecer Jurídico nº 227.001/2023/PGM, 
referente ao Processo Administrativo n.° 2023.204.000475-0-PR, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, e em consequência adjudica o seu objeto, contratação 
da pessoa física THEODORO VICENTE AGOSTINHO, para participação de 04 (quatro) 
servidores no evento III Congresso Previdenciário do Rio de Janeiro, com o valor total de 
R$ 3.996,00 (três mil, novecetos e noventa e seis reais). 

Publique-se no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

Portaria Seduct nº 165/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIDRÁULICA, ELÉTRICA E PINTURA, OBJETIVANDO 
A EXECUÇÃO DE PEQUENOS REPAROS.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado;

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- Valdemir Barreto de Lemos – MAT. 40.911; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000242-2-PR.
- 
 Art. 2º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Fiscal de Contrato:
- Silvana Caldas dos Santos Alves – MAT. 16.892; contrato referente ao processo 

de nº 2023.205.000242-2-PR.
- 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a 05 de outubro do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0094/2023
PROCESSO Nº 2022.021.000178-5-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2022.
CONTRATADA: AILZA PEREIRA DOS SANTOS 86997432620 LTDA.
CNPJ/MF: 36.079995/0001-75.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ELETROELETRÔNICO PARA ATENDER 
A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
PRAZO DE ENTREGA: DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS CONFORME CLÁUSULA 6.5 
DO TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR GLOBAL: R$ 135.210,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E DEZ 
REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/10/2023.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00121/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000133-5-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
CONTRATADA: CADU COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF: 16.791.903/0001-78
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES MOBILIÁRIOS, VISANDO ATENDER 
ÀS NECESSIDADES A APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS. 
PRAZO CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS.
VALOR GLOBAL: R$ 560,00 (QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00122/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000133-5-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
CONTRATADA: ALPHA GESTÃO EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF: 45.457.390/0001-61
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES MOBILIÁRIOS, VISANDO ATENDER 
ÀS NECESSIDADES A APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS. 
PRAZO CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS.
VALOR GLOBAL: R$ 3.585,00 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00124/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000133-5-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
CONTRATADA: HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI.
CNPJ/MF: 05.258.798/0001-90
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES MOBILIÁRIOS, VISANDO ATENDER 
ÀS NECESSIDADES A APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS. 
PRAZO CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS.
VALOR GLOBAL: R$ 3.539,80 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E 
OITENTA CENTAVOS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00112/2023
PROCESSO Nº 2022.021.000132-2-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 024/2022
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA.
CNPJ/MF:06.324.022/0001-93
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, QUE SÃO UTILIZADOS NAS 
REFEIÇÕES DIÁRIAS OFERECIDAS DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
PRAZO CONTRATUAL:06(SEIS) MESES
VALOR GLOBAL: R$ 2.672,50 (DOIS MIL,SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
 FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/10/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00110/2023
PROCESSO Nº 2022.021.000132-2-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 024/2022
CONTRATADA: E.S.ALMEIDA DISTRIBUIDORA  ALIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF: 11.059.679/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, QUE SÃO UTILIZADOS NAS 
REFEIÇÕES DIÁRIAS OFERECIDAS DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
PRAZO CONTRATUAL:06(SEIS) MESES
VALOR GLOBAL: R$ 99.843,00 (NOVENTA E NOVE MIL,OITOCENTOS E QUARENTA E 
TRÊS REAIS)
 FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/10/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00111/2023
PROCESSO Nº 2022.021.000132-2-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 024/2022
CONTRATADA: ZÉ FUMAÇA COMÉRCIOE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 05.325.092/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, QUE SÃO UTILIZADOS NAS 
REFEIÇÕES DIÁRIAS OFERECIDAS DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
PRAZO CONTRATUAL:06 (SEIS) MESES
VALOR GLOBAL: R$ 1.625,00 (UM MIL, SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS)
 FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/10/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0099/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000127-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2023.
CONTRATADA: VITOR S FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 07.216.364/0001-52.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PARA SEREM 
UTILIZADOS NA GESTÃO DO TRABALHO E NO CENTRO POP-EQUIPAMENTOS DA 
MÉDIA COMPLEXIDADE-E NOS ACOLHIMENTOS DE ALTA COMPLEXIDADE ABRIGO 
LAR CIDADÃO , CASA DE PASSAGEM,ABRIGO MANOEL CARTUCHO,CASA DA 
MULHER BENTA PEREIRA E RESIDÊNCIA INCLUSIVA,ATENDIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. 
PRAZO CONTRATUAL: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 2.465,60 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS) . 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

PORTARIA SMF Nº 031/2023

PROCESSO Nº 2023.018.000036-0 PR

Contrato nº 129/2023

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art. Art. 1º Designar Luís Eduardo Haddad Cavaliere, matrícula nº 5327, Subsecretário 

de Administração da Fazenda, para atuar como Gestor e o servidor Luís Maurício Wagner 
Arêas, Coordenador de Manutenção, matrícula nº 36.690, para atuar como Fiscal no 
Contrato nº 129/2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02 de junho de 2023 validando os atos praticados.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2023

Márcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 245/2023

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante.

- T. J. PAES COMERCIO E COLCHÕES LTDA
Proc. Fiscal nº 60157/2018 – Auto nº 17018/18 – Proc. Adm. nº  7983/18 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 246/2023

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante.

- LULIMELLO BELEZA E BEM ESTAR EIRELI - ME
Proc. Fiscal nº 60151/2018 – Auto nº 17011/18 – Proc. Adm. nº  8313/18- DEFESA

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 247/2023

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante.

- FORT COL COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA
Proc. Fiscal nº 60158/2018 – Auto nº 17019/18 – Proc. Adm. nº  7984/18 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 248/2023

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante.

- FABIANO MOÇO FERREIRA - ME
Proc. Fiscal nº 60163/2018 – Auto nº 17024/18 – Proc. Adm. nº 8936/18 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 249/2023

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante.

- LOJAS RIACHUELO S/A
Proc. Fiscal nº 60153/2018 – Auto nº 17014/18– Proc. Adm. nº  26732/18- DEFESA

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 250/2023

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante.

- MSA EMPRESA CINEMATOGRÁFICA LTDA
Proc. Fiscal nº 60154/2018 – Auto nº 17015/18 – Proc. Adm. nº  10416/18 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 251/2023

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante.

- SINGULAR COMÉRCIO DE CALÇADOS E ACESSÓRIOS LTDA
    Proc. Fiscal nº 60164/2018 – Auto nº 17025/18 – Proc. Adm. nº  8304/18 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 252/2023

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante. Tratando-se de decisão contrária a Fazenda Municipal foi recorrido de Ofício à 
Junta de Recursos Fiscais.

- ABOUREJEILI INCORPORADORA DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
Proc. Fiscal nº 60602/2019 – Auto nº 17500/2019 – Proc. Adm. nº 4260/20 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 253/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes.

- Luiz Antonio das Chagas Patrão

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

154582/2021 17351/21 111678/21

154583/2021 17354/21 111679/21

154584/2021 17355/21 111680/21

154585/2021 17358/21 111681/21

154586/2021 17356/21 111682/21

154587/2021 15605/21 111683/21

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
099/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa. 

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
100/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa. 

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
101/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa. 

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
102/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
103/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
104/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 
ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
105/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
106/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO 
o Processo n° 107/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62, visto que o local já se encontra licenciado com outra razão social 
através da CA 089/2023.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
108/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO 
o Processo n° 109/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62, visto que existe um processo em tramitação para o mesmo local com 
outra razão social através do processo Nº 1.405/2021.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
111/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
112/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO 
o Processo n° 113/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62, visto que o local já se encontra licenciado com outra razão social 
através da LPI 001/2022.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente 

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
114/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
115/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
116/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
117/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
118/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
119/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO 
o Processo n° 120/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62, visto que o local já se encontra licenciado com outra razão social 
através da CA 078/2023.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO 
o Processo n° 121/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62, visto que o local já se encontra licenciado com outra razão social 
através da CA 015/2023.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
122/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO 
o Processo n° 123/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62, visto que o local já se encontra licenciado com outra razão social 
através da CA 031/2022.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO 
o Processo n° 124/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62, visto que o local já se encontra licenciado com outra razão social 
através da CA 030/2022.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
125/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
126/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
127/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
128/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
129/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
130/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO 
o Processo n° 131/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62, visto que o local já se encontra licenciado com outra razão social 
através da CA 002/2023.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
132/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021, torna público que foi ARQUIVADO o Processo n° 
133/2016, da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-
62, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte da empresa.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000044-2-CA CARLA LUIZA MARINHO DE BRITO

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000041-0-CA GERUSA SANTOS DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000043-5-CA CARLA LUIZA MARINHO DE BRITO

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.0000045-P-CA CRISTIANE DOS SANTOS DELFINO

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 227.003/2023

PROCESSO no.  2023.019.000477-0-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: PJOTA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e PAULO CEZAR DE FREITAS 
BARROSO JÚNIOR

REFERENTE: Contratação do PJOTA, para apresentação no dia 07/02/24 às 20 horas, 
para participar do PROJETO VERÃO 2024: O VERÃO DE TODOS – TENDA CULTURAL 
– LUAU no Farol de São Thomé em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, 
Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil e reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.3623

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 227.005/2023

PROCESSO no.  2023.019.000481-4-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO POR ACASO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GP DE SOUZA SERVIÇOS

REFERENTE: Contratação do GRUPO POR ACASO, para apresentação no dia 07/01/24 
às 17 horas, para participar do PROJETO VERÃO 2024: O VERÃO DE TODOS em Lagoa 
de cima em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil e reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.3623

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 218.005/2023

PROCESSO no.  2023.019.482-1-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: KARINE   

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e KARINE DA SILVA MENDONÇA

REFERENTE: Contratação da KARINE, para apresentação no dia 18/11/24 às 16 horas, 
para participar do Dia Nacional do Samba na Rua Álvaro de Barros ao lado da Quadra 
esportiva Dr. Alcindo de Moraes Bessa, Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 
18, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 3.600.000,00 (três mil e seiscentos reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.3623

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 227.004/2023

PROCESSO no.  2023.019.000487-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: LYRA DE SANTO AMARO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA

REFERENTE: Contratação da LYRA DE SANTO AMARO, para apresentação no 
dia 15/01/24 às 13 horas (desfi le das Bandeiras), às 15 horas (Cavalgada) e 18 horas 
(Procissão), para participar do PROJETO VERÃO 2024: O VERÃO DE TODOS em Santo 
Amaro em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.3623



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 227.004/2023

PROCESSO no.  2023.019.000480-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: TAMIRYS CHAGAS

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e ELIAS S. DOS SANTOS 
PRODUÇÕES ME

REFERENTE: Contratação da TAMIRYS CHAGAS, para apresentação no dia 13/02/24 às 
17 horas, para participar do PROJETO VERÃO 2024: O VERÃO DE TODOS – Programação 
de Carnaval em Lagoa de cima em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, 
Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 10.000,00 (dez mil e reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.3623

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 679/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ANDREA FERREIRA BARBOSA matrícula n°: 17074 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de dezembro de 2023 (quinta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003569-5-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 680/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARTA VERONICA DE SOUSA MARQUES PUNTAR matrícula 
n°: 20817 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de dezembro 
de 2023 (quinta-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2023.204.003570-7-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 681/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARIA ELISA FERREIRA DE JESUS matrícula n°: 12642 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de dezembro de 2023 (quinta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003645-8-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 682/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MONICA BATISTA DE JESUS matrícula n°: 15288 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de dezembro de 2023 (quinta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003533-P-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 683/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CLAUDIA MARCIA SOARES DA SILVA matrícula n°: 20857 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de dezembro de 2023 (quinta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003542-P-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 684/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 07 de dezembro de 2023 (quinta-feira) às 09:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

MAURO MUNIZ DE SOUZA 6735 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 30 de novembro de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 686/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 06 de dezembro de 2023 (quarta-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

JORGE FELIX BARROS NASCIMENTO 25609 AVALIAÇÃO INTERNA

CRISTIANE ANSELME MOREIRA 17211 AVALIAÇÃO INTERNA

LIGIMAR VIEIRA DA SILVA 34485 AVALIÇÃO INTERNA

MIRIAN DA PENHA DOS SANTOS 17238 AVALIÇÃO INTERNA

ISABEL CRISTINADA SILVA REIS MEJDALANI 27523 AVALIÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 30 de novembro de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 687/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) JULIO MARCO SOUTELINO COSTA matrícula n°: 38760 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de dezembro de 2023 (sexta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.001039-4-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 688/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ELIETE SALVADOR RODRIGUES GORDO matrícula n°: 19370 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de dezembro de 2023 (sexta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003562-4-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 689/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ROSIMERE NOGUEIRA SIMÕES matrícula n°: 16522 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de dezembro de 2023 (sexta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.003471-8-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 690/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) AILCA DE SOUZA ALVES matrícula n°: 15923 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 08 de dezembro de 2023 (sexta-feira) às 09 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003571-4-PA – RENOVAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 691/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) VÂNIA AMÉRICO CAPELLO DE SALLES matrícula n°: 15912 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de dezembro de 2023 (sexta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.003860-9-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 692/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) SILVANA NUNES DE AZEVEDO matrícula n°: 19304 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de dezembro de 2023 (sexta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003486-1-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 693/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 07 de dezembro de 2023 (quinta-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

LUCIANO RIBEIRO DO ROSARIO 23040 AVALIAÇÃO INTERNA

LILIANE GABRIEL DE ANDRADE BARRETO 39021 AVALIAÇÃO INTERNA

JORGE LUIZ BARRETO BASTOS 12289 AVALIÇÃO INTERNA

CARLOS MAX POLEY GUZZO 26671 AVALIÇÃO INTERNA

ELAINE CHRISTINA FRANCO PINTO 21370 AVALIÇÃO INTERNA

OLIVIA AUGUSTA MACHADO DE SOUZA 27281 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 04 de dezembro de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013-A/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 013-
A/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de extratos alergênicos 
e controles positivo e negativo para a realização de testes cutâneo-alérgicos por 
puntura (prick test) a fi m de atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, durante o período de 12 (doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de dezembro de 
2023, às 14h (quatorze horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
- Pregoeiro -

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1467 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in fi ne, torna público 
e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP Nº 
013/2023, cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de extratos 
alergênicos e controles positivo e negativo para a realização de testes cutâneo-alérgicos por 
puntura (prick test) a fi m de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes/RJ, durante o período de 12 (doze) meses, com sessão marcada 
para o dia 04 de dezembro de 2023, às 10h (dez horas), foi considerada DESERTA, uma 
vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
- Pregoeiro -

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º 007/2023 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 007/2023, no dia 
14 de dezembro de 2023, às 10h (dez horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual  aquisição de medicamentos 
injetáveis que visa a assistência aos pacientes assistidos nas unidades hospitalares 
que integram a estrutura da rede municipal de saúde.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro


		2023-12-04T16:47:09-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




